1.

1. РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
1. РЕСПУБЛИКА ТЫВА
1. ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА КЫЗЫЛА
1.     РЕШЕНИЕ

От 30 марта 2016 года                       г.Кызыл                                       №  220
О законодательной инициативе Хурала представителей города Кызыла по внесению изменений в Закон Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики Тыва»
Во исполнение поручения Главы – Председателя Правительства Республики Тыва Ш.В. Кара-оола по вопросу о присоединении земель Кызылского кожууна, Пий-Хемского кожууна Республики Тыва к территории городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом мнения населения городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», Пий-Хемского и Кызылского кожуунов, выраженного решениями Хурала представителей города Кызыла от 29.04.2015 г. № 145 «О согласии Хурала представителей города Кызыла на принятие земель муниципального образования «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва» в границы городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», Хурала представителей Пий-Хемского кожууна от 17.06.2015 г. № 363 «О согласии Хурала представителей Пий-Хемского кожууна на передачу земель муниципального района «Пий-Хемский кожуун Республики Тыва» в границы городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» и  Хурала представителей муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва от 10.11.2015 г. № 31 «О внесении дополнений в Реестр муниципального имущества муниципального района «Кызылский кожуун» Республики Тыва», в соответствии с  Конституцией Российской Федерации, Законом Республики Тыва от 12 июля 2004 года № 832 ВХ-1  «О порядке реализации права законодательной инициативы», руководствуясь   Уставом городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», принятым решением Хурала представителей города Кызыла от 5 мая 2005 года N 50,

Хурал представителей города Кызыла РЕШИЛ:
1. Внести в Верховный Хурал (парламент) Республики Тыва в порядке законодательной инициативы прилагаемый проект закона Республики Тыва «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики Тыва» (далее – проект Закона Республики Тыва) согласно приложению.
2. Назначить представителем Хурала представителей города Кызыла при рассмотрении проекта Закона Республики Тыва Главу города Кызыла  Д.И.Оюн.
3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа «Город Кызыл Республики Тыва».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комитет по градостроительству, муниципальному имуществу и земельным вопросам Хурала представителей города Кызыла.
5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Кызыла							Д. Оюн

                                                                                                  Проект вносится Хуралом
представителей города Кызыла

РЕСПУБЛИКА ТЫВА

ЗАКОН

О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики Тыва»

Статья 1

Внести в Закон Республики Тыва от 24 декабря 2010 года № 268 ВХ-1 «О статусе муниципальных образований Республики Тыва» (Тувинская правда, 2010, 31 декабря, 2011, 19 октября; Шын, 2011, 13 января, 18 октября; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2015, 23 декабря, № 1700201512230004) следующие изменения:
1) приложение 1 «Картографическое описание границ городского округа «Город Кызыл» изложить в следующей редакции:
«Приложение 1
к Закону Республики Тыва
«О статусе муниципальных
образований Республики Тыва»

КАРТОГРАФИЧЕСКОЕ ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД КЫЗЫЛ»

Город Кызыл - столица Республики Тыва. Город расположен в восточной части Тувинской котловины у слияния рек Бий-Хем и Каа-Хем. Планировка города прямоугольная, вытянутая вдоль левого берега реки Енисей. Окрестности города представляют собой холмистую равнину.
Территорию г. Кызыла составляют земли, граничащие с землями Кызылского и Пий-Хемского кожуунов, площадью 18056.3 га
Граница города Кызыла начинается на правом берегу р. Енисей в устье ручья Биче-Баян-Кол. От устья ручья граница проходит 1 км на север по руслу ручья до нижней террасы горы Биче-Баян-Кол. Затем на межевом знаке № 2 граница поворачивает на северо-восток, проходит в 100 м севернее пункта триангуляции через каменистый лог, переваливает хребет с выступами горных пород и по межевым знакам идет на северо-восток через лог, поднимаясь на вершину, спускаясь, пересекая лог. Далее пересекает автодорогу Кызыл – Абакан в 400 м от развилки автодорог Кызыл – Абакан и Кызыл – Кара-Хаак. После пересечения с автодорогой на межевом знаке №34 граница поворачивает на север и проходит по хребту через вершину горы Догээ до межевого знака №59. Там поворачивает на восток по отрогу, пересекает лощину и на межевом знаке №69, не доходя 200 м до автодороги Кызыл – Кара-Хаак, в 250 м юго-западнее поворотной опоры ЛЭП, в 1,65 км на северо-восток от вершины горы Догээ, с поворотом на северо-восток уходит 220 м в направлении поворотной опоры ЛЭП. Оттуда граница идет на север вдоль ЛЭП 4,44 км, затем поворачивает на восток и проходит 480 м, пересекая две ЛЭП. Потом с поворотом на север следует 490 м, после этого поворачивает на северо-запад и проходит 470 м, затем поворачивает на запад и проходит 190 м до ЛЭП, далее с поворотом на север продолжается 1,02 км параллельно ЛЭП. После поворачивает  на восток и проходит 320 м до пересечения с полевой дорогой, где поворачивает на северо-восток и проходит 730 м вдоль полевой дороги, потом поворачивает на северо-запад и проходит 162 м до пахотных земель, далее снова идет 870 м на север, огибая пахотные земли. Затем поворачивает на запад и проходит 900 м до ЛЭП, пересекает ЛЭП и продолжается еще 100 метров, потом поворачивает на север и проходит 580 м вдоль ЛЭП до поворотной опоры, где поворачивает на северо-восток и следует 110 м до пересечения с ЛЭП. После чего продолжается 270 м до пересечения с полевой дорогой на высотной отметке 650 м и поворачивает на север, проходя 430 м до пересечения с проселочной дорогой, затем круто поворачивает на юго-восток и походит вдоль проселочной дороги 1,19 м до пересечения ее с полевой дорогой, после продолжается еще 300 м на юго-восток, потом поворачивает на северо-восток и идет 260 м до правого берега реки Большой Енисей в 120 м выше по течению паромной переправы. Далее по правому берегу реки Большой Енисей проходит вниз по течению 10,65 км до межевого знака №71, где пересекает реку Большой Енисей (Бий-Хем), и от межевого знака №72 проходит вниз по течению по левому берегу до слияния с рекой Малый Енисей (Каа-Хем). Затем граница идет вверх по течению реки Малый Енисей (Каа-Хем) по правому её берегу до места слияния ее с протокой Серебрянка, до межевого знака № 73.
В этом месте граница пересекает реку Малый Енисей (Каа-Хем) и от межевого знака №74 проходит в западном направлении по левому берегу протоки Серебрянка до восточного угла территории ТЭЦ. Здесь, на межевом знаке №76, граница поворачивает на юг и проходит вдоль территории ТЭЦ до пересечения с автодорогой Кызыл – Сарыг-Сеп. После пересечения граница проходит на юг до подножья горы, проходя восточнее территории электроподстанции «Восточная». Далее от межевого знака №85 граница проходит по склону до межевого знака №90, огибает сопку и поворачивает на запад до межевого знака №94, потом по логу на юго-запад до межевого знака №115, а затем на юг по логу до вершины горы Чернеичева. После на юго-запад по хребту до межевого знака №131, находящемся на высоте с отметкой 930 м, далее поворачивает на юг и идет 1,18 км до линии электропередач. Далее граница поворачивает на юго-запад и идет вдоль линии электропередач 1,52 км до пересечения с объездной автодорогой, далее поворачивает на северо-запад и проходит параллельно объездной автодороги 1,83 км, далее граница поворачивает на запад, проходит 1,14 км, после чего поворачивает на юго-запад и проходит 2,15 км до автодороги М-54.  Затем граница города поворачивает на северо-запад и идет вдоль автодороги М-54 2,3 км, где пересекает автодорогу М-54 и следует в обратном направлении на юго-восток вдоль автодороги 2,3 км. После продолжается на северо-запад 0,97 км до межевого знака №178, где поворачивает на северо-восток и проходит 0,45 км до полевой дороги, пересекая русло ручья, затем поворачивает на северо-запад и проходит вдоль полевой дороги 0,59 км до межевого знака №174. Оттуда граница сначала поворачивает на северо-запад и проходит по логу Бурен 1,52 км, после чего следует 370 м на юго-запад, далее опять поворачивает на северо-запад и проходит 150 м.  Далее, снова повернув на юго-запад, идет 1,25 км вдоль границы земельного участка, находящегося в муниципальной собственности городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», затем, следуя границам указанного земельного участка, сперва уходит на юг на 915 м, после идет на юго-запад 515 м, далее с поворотом на запад проходит 1,4 км до юго-западного угла данного земельного участка и продолжается до межевого знака № 286.  После этого граница круто поворачивает на север и проходит 3,36 км до межевого знака № 298, далее поворачивает на северо-восток и проходит 0,22 км до межевого знака №299, далее поворачивает на северо-запад, пересекая проселочную дорогу Кызыл – Кочетово, проходит 2 км до межевого знака №308. После чего граница поворачивает на север и через 1,0 км пересекает автодорогу Кызыл-Ак-Довурак на 11-ом километре. Сразу после пересечения на межевом знаке № 313 граница поворачивает на юго-запад и проходит вдоль автодороги Кызыл-Ак-Довурак 0,82 км до межевого знака №315, далее поворачивает на северо-запад и проходит вдоль ограждения, разделяющего производственную территорию асфальтобитумного завода и огороды, до пересечения с линией электропередач. На межевом знаке № 318 граница города поворачивает на юго-запад и идет вдоль ЛЭП, пересекая гравийную дорогу, ведущую в садовое общество «Саяны», проходит в 50 м севернее гравийного карьера и доходит до ограждения радиоцентра. Здесь, на межевом знаке № 327, граница поворачивает на северо-запад и проходит до юго-восточного угла подсобного хозяйства детского фонда (межевой знак № 329), затем граница идет на запад вдоль его территории до межевого знака №332, далее поворачивает на запад и по берегу протоки доходит до берега реки Енисей.
Далее граница идет по левому берегу реки Енисей вверх по течению до нижнего моста, где пересекает реку и проходит по правому берегу реки Енисей 300 м до затона, затем по северному берегу затона 400 м до устья ручья Биче-Баян-Кол и замыкается с первой точкой.»;
2) абзац восьмой приложения 7 «Картографическое описание границ муниципального района «Кызылский кожуун» изложить в следующей редакции:
«От трассы граница входит в урочище Салдам, подходит к р. Енисей и поворачивает на северо-восток. Здесь начинается смежество с землями Госземзапаса. Далее граница идет вверх по течению, у насосной станции на берегу заканчивается смежество с землями Госземзапаса и начинается смежество с землями г. Кызыла. От насосной станции граница северо-западней обходит дачи и в районе территории складов выходит на трассу Кызыл - Шагонар. Далее следует в юго-восточном направлении 2,8 км, потом поворачивает на юг и проходит 3,5 км, поднимается на холмы, затем поворачивает на северо-восток до лога Бурен. Затем граница идёт вверх по логу Бурен 1,5 км пересекает автодорогу Кызыл-Эрзин поворачивает на северо-восток южнее объездной дороги города Кызыла 6,6 км, далее поворачивает на север, проходит через вершину горы Хербис. Затем со скалистых выступов горы поворачивает на северо-запад, спускается в лог и по нему идет на север до протоки Серебрянка. Далее от нее вверх по течению граница доходит до насосной станции на р. Малый Енисей, пересекает реку, на правом берегу идет вниз по течению и сворачивает на восток. У г. Хем-Белдири, у слияния рек Большой и Малый Енисей, граница идет по правому берегу р. Большой Енисей (Бий-Хем). При подходе к первому крупному острову заканчивается смежество с землями г. Кызыла и начинается смежество с землями Пий-Хемского кожууна. Далее граница идет по берегу на север и в устье р. Атакшил переходит на середину р. Бий-Хем, идет вверх по течению до устья р. Сухой, от которого опять переходит на правый берег и движется до устья р. Бодринский, где заканчивается восточная часть границы и смежество с землями Пий-Хемского кожууна. У истока р. Бодринский замыкается граница основного участка землепользования.»;
3) абзац четырнадцатый приложения 10 «Картографическое описание границ муниципального района «Пий-Хемский кожуун» изложить в следующей редакции:
«- далее вниз по течению р. Большой Енисей паромной переправы на автодороге Кызыл-Кара-Хаак, поворачивает на запад, огибает промышленную зону и продолжается на юг вдоль линии электропередач 9 км;».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Республики Тыва

Пояснительная записка
к проекту решения Хурала представителей города Кызыла «О законодательной инициативе Хурала представителей города Кызыла «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики Тыва»
[bookmark: _GoBack]	Проект решения Хурала представителей города Кызыла «О законодательной инициативе Хурала представителей города Кызыла «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О статусе муниципальных образований Республики Тыва» в части изменения границ муниципального  образования – городского округа «Город Кызыл Республики Тыва» подготовлен во исполнение поручения Главы – Председателя Правительства Республики Тыва Ш.В. Кара-оола по вопросу присоединения земель Кызылского кожууна, Пий-Хемского кожууна Республики Тыва к территории городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа «Город Кызыл Республики Тыва», утвержденным решением Кызылского городского Хурала представителей от 05.05.2005 г. № 50, с учетом мнения населения Пий-Хемского и Кызылского кожуунов, выраженного решением Хуралом представителей Пий-Хемского кожууна от 17.06.2015 г. №363 и решением Хурала представителей Кызылского кожууна от 10.11.2015 г. №31 о даче согласия на передачу земель Пий-Хемского кожууна и Кызылского кожууна городскому округу «Город Кызыл Республики Тыва» в соответствии с ч. 4 ст. 12 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ.
	В соответствии со ст. 10 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ границы территорий муниципальных образований устанавливаются и изменяются законами субъектов Российской Федерации в соответствии с требованиями, предусмотренными статьями 11 - 13 указанного Федерального закона и вносятся на государственный кадастровый учет на основании карты-плана.
В настоящее время в соответствии с муниципальным контрактом № 2015.286588 от 05.08.2015 г. ООО «Землемер-Метео» изготовлен карта-план и подготовлен для передачи в орган кадастрового учета, однако, для постановки на государственный кадастр недвижимости требуется внесение изменений в Закон Республики Тыва от 24.12.2010 N 268 ВХ-1 «О статусе муниципальных образований Республики Тыва» в части изменений границ города в связи с включением земель Кызылского кожууна (район объездной дороги в южной стороне города площадью 1328 га) и Пий-Хемского кожуунов (в северной стороне города, район «Вавилинский затон», площадью 2008 га) .
Данное внесение изменений стало возможным после принятия решений  Хуралов представителей Пий-Хемского и Кызылского кожуунов о согласии на передачу .

image1.emf

oleObject1.bin